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Kl. 10:11 
Begrundelse 

(Ordfører for forespørgerne) 
Lise von Seelen (S): 
Mange tak. Vi er fire partier, nemlig Socialdemo- 
kratiet, SF, Det Radikale Venstre og Enhedsli- 
sten, som har fundet, at vi har brug for at få en 
debat om de ældres forhold, en debat, som 
handler om de ældres tilværelse i sammenhæng 
og ikke bare en lille bid eller et lille hjørne af de 
ældres tilværelse; vi vil gerne se på, hvordan 
hverdagen ser ud for ældre i 2009 her i Dan- 
mark. Det vil vi gerne, fordi der er nogle ting, 
der har ændret sig, dels ved vi, at der bliver flere 
ældre i de kommende år, dels ved vi, at de ældre 
bliver ældre ... Kan man ikke høre noget? Er der 
ingenlyd? 

Kl. 10:12 
Formanden: 
Det tilkendegives, at der er nogle, der har svært 
ved at høre; hvad der bliver sagt, og det skyldes 
ikke, at mikrofonanlægget ikke virker. Det skyl- 
des, at der er for meget støj i salen, der beror på 
medlemmernes aktive deltagelse i at øge støjni- 
veàuet. Jeg beder om, at man sænker det, så man 
kan høre, hvad ordføreren egentlig siger i for- 
bindelse med det, vi har på dagsordenen. Værs- 
go. 

; Kl. 10:12 
(Ordfører for forespørgernè) 
Lise von Seelen (S): 
Tak. Grunden til, at vi fire partier altså gerne vil 
have den her sammenhængende debat om de 
ældres forhold, er, at der er nogle ting, der har 
forandret sig. Vi ved, at der bliver flere ældre i 
fremtiden, vi ved, at de ældre bliver ældre, de 
har en længere levealder, og det er vi jo som po- 
litikere rigtig glade for, når vi holder skåltaler 
rundtomkring. Men det betyder altså også, at vi 
skal sikre, at de rammer, der er for de ældres til- 
værelse, afpasses med, at de har en længere le- 
vealder og de bliver flere, men vi ved også, at de 
ældre har flere sunde leveår. Så der er mange 
ting, der gør, at det er nyttigt, at vi snakker om 
de ældres liv i sammenhæng. 

Derfor har vi bedt om den her debat, for vi 
mener, at det er vigtigt, at det er os, der sætter 
rammerne for, hvordan kommunerne skal fylde 
det her ud ude lokalt. Vi kan godt frygte, at hvis 
vi ikke tager det ansvar på os, vil der ske det, 
som ikke må ske efter vores opfattelse, nemlig at 
vi overlader ansvaret til kommunerne, tørrer an- 
svaret af på kommunerne uden at få drøftet, , 

hvad vi egentlig synes rammerne skal være. 
Derfor håber vi meget, ,at vi kan få en debat i 
dag, som er konstruktiv, og som peger fremad, i 
forhold til hvordan ældrelivet bør være i 2009 og 
i fremtiden. Jeg vil godt lige sige, at en af grun- 
dene til, at vi også er bekymrede, jo er, at vi kan 
se, at vi har nogle selvmordsstatistikker for 
mennesker over 65 år, som har en langt højere 
selvmordsrate end andre grupper af mennesker 
i vores samfund. Det synes vi er bekymrende, og: 
det er et signal om, at der er noget, vi skal have 
gjort. 

Med den begrundelse ønsker jeg, at vi får en 
rigtig god og konstruktiv debat. Tak. 

Kl. 10:14 
Formanden: 
Tak til fru Lise von Seelen. Og så er det velfærds- 
ministeren til besvarelse. 

Kl. 10:14 
Besvarelse 

Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Jeg synes, det er utrolig konstruktivt, at der er 
stillet en forespørgsel om ældre med den over- 
skrift, som det er tilfældet. For der er i allerhøje- 
ste grad stadig et syn på mennesker, der ikke er 
helt unge længere, som der er så et stort behov 
for at få gjort op med. For nylig kom jeg med et 
indlæg på en konference om ældre, og logoet for 
den konference var tre stokke. De havde godt 
nok fået hver sin kvikke farve -  gul, rød og lilla, 
tror jeg -  men det var ikke desto mindre det 
symbol, man brugte, når man skulle snakke om 
ældrepolitik: stokke. Og det var jo sådan set et 
meget godt udtryk for hele den grundholdning. 
Der er brug for at gøre op med den opfattelse af 
ældre, at de er nogle svage stakler, der skal hjæl- 
pes. : . 홢 

Vores velfærdssamfund betyder, at menne- 
sker, der har svært ved at klare sig selv, skal 
have hjælp af fællesskabet, men den hjælp skal 
jo lige præcis gives på en måde, så man sikrer, at' 
de bliver inddraget og har så aktiv en tilværelse 
som overhovedet muligt. Det er den grundhold- 
ning, jeg også synes ligger i formuleringen af 
forespørgselsteksten. Den er jo så heldigvis også 
i tråd med formålsbestemmelsen i serviceloven, 
der jo netop lyder: 

»Formålet med hjælpen efter denne lov er at 
fremme den enkeltes mulighed for at klare sig 
selv eller at lette den daglige tilværelse og for- 
bedre livskvaliteten«. 


